[2.] Jo justificai la illustrissima signoria vostra cum tute quelle raso[ne], che me succorseno, accertando che la non havea malla volontà verso la maestà cesarea; nec etiam jo pensava ch'el nostro signor Dio fusse tanto irat[o] cum quel senat[o] ch'el lo haveasse privat[o] de poter cognoscer el ben suo. Ma sua signoria dovea saper che li tractamenti et pratich[e] dela corte de un re, che consisteno in volontà et dispositione

de una persona sola, sono molt[o] diverse da quelle de una re publica, dove prima che se vegni a deliberatione de tanta importantia, come è questa, se suole ben consultar et contrapesar tute particularit[à]; et quanto se tarda più a farne conclusion, tanto l'è poi più firma et stabele; et per caso, perché possi soprazonzer, non se mut[a], né se rompe. Et se una fiat[a] se ha promessa et fede da quella serenissima signoria, se possi esser securi che mai la sia per manchar fino alla effusion del proprio sangue. Et hinc est che Venetiani pareno più tardi nele sue deliberatione.

[3.] El prefacto d[omi]no Paulo non restò per niente satisfat[o] né volse admeter la excusa, dicendo che haveano etiam epsi havut[o] respecto et consideratione al tut[o], et che nihilominus trovavano che l'era passat[o] el tempo et che però la maestà del re et li principi che desiderano presto expedirse da questa dieta et venir alli effecti della sua impresa heri [2.7.] se risolseno, non havendo bona risposta dala sublimità vostra, videlicet o unione o promessa de libero et securo passo cum comodit[à] de victuarie, che Suizari, Valessani et Grissani fino al numero de 10 000 in circa cum 2000 cavali in compagnia descendino nel ducat[o] de Milano per Belenzona, et el re vad[i] cum el resto dello exercito per el Friulo, de dove haverà la via più piana, et procuri de passar per li, come /58/ meglio el potrà. Et [che] cossì el provederà da do canti che le zente de Franza non se uniscano cum quelle de excellentia vostra et che, se veramente la signoria vostra acceptasse uno deli do partit[i], li Suizari descendino pur dal canto suo, come è dict[o], et sia in libert[à] del re andar lui o per el paese de vostra sublimità o per la Savoglia. El qual camino de Savoglia par che piazza alla mazor part[e]. Et cum questo el sopradicto messer Paul mi lasò.

[4.] Me son dapoi atrovat[o] a caso cum el vescovo de Valesse, el qual, come altre fiate ho scritt[o] [Nr. 671, Pkt. 2], è quello che ha menat[o] tut[e] le trame cum Suizari. Tra molti discorsi me ha affirmat[o] che, havendo volut[o] saper la voluntà dela maestà cesarea circa el camino che haverano a fare, sua maestà li ha resposto che, s'el non se potrà fidar dela celsitudine vostra, el vol che Suizari vadino, come è dict[o], et lui cum el resto delo exercito descenderà per el Friul, et cossì etiam è publicat[o] per tuta la corte.